docere...  Iohannem  fil.  dicti  Salimbenis  legere  et  scribere,  ita  et  taliter  quod.. 
sclat...  legere  et  scribere  omnes  licteras  et  rationes,  et  quod...  sit  sufficiens 
ad  standum  in  apotecis  artificis,  et  eum...  tanto  tempore  tenere  et  docere 
quod  sciat  ut  supra  dicitur.  Et...  Salimbene  promisit  eidem  Betto...  dare  prò 
suo  salario...  1  fi.  aur.  et  s.  40  f.  p.  in  duabus  vicibus,  s.  hodie  1  fi.  aur.  et 
in  fine  terminus...  s.  40  f.  p. 

Eodem  die,  et  loco,  et  coram  dictis  tt.  —  Bettus...  fuit...  confessus...  se 
habuisse  a...  Salimbene...  1  fi.  aur. 

Giovanni  Salimbeni,  sotto  la  guida  di  Betto  Feducci,  imparerà 

a  tenere  (sia  per  la  parte  espositiva,  sia  per  le  cifre)  i  libri  di 

conti,  quei  solenni  registri  volgari  che  godevano  la  pubblica  fede, 

e  a  scrivere  ogni  sorta  di  lettere,  non  già,  beninteso,  le  gravi 

epistole  soggette  alla  quintuplice  partizione  delle  Artes  dicta- 
minis  e  alle  metriche  leggi  del  cursus ,  ma  le  lettere  mercantili, 

volgari  anch’esse,  e  anch’  esse,  come  le  rationes,  invocabili  in 
giudizio. 

Ma  i  maestri  dei  fanciulli,  i  dignitosi  ed  umili  rappresentanti 

della  prima  istruzione,  dopo  la  quale  gli  uomini  che  volevano  in 

seguito  perfezionarsi  operavano  da  soli,  autodidatti,  od  attin- 

1  c.  4  a.  E  cfr.  c.  6  A:  «A  die  XVIII  d'aprile,  anno  1326,  naque  Durantoffo  mio  fratello; 
«morissi  di  29  di  magio  348  ». 

2  Ricordano  Malespini,  istoria  fiorentina  coll’aggiunta  di  Giachetto  Malespini  e  la  Cro¬ 
nica  di  Giovanni  Morelli,  Firenze,  1718,  p.  236. 

3  Prot.  di  Arrigo  di  Benintendi  (A.  937),  c.  208  a. 
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gevano  a  ben  maggiori  scuole,  salirono  a  qualche  nome  ?  Qual¬ 
cuno  di  costoro  riuscì  ad  arrampicarsi  sino  alle  porte  del  Trivio  ? 

In  quel  volgare  che  di  necessità  adoperavano,  nessuno  mai  provò 

ad  esercitarsi  in  brevi  prose  o  versi  ?  In  Firenze,  dove  pure  ogni 

classe  cittadina,  per  il  gran  ribollire  della  vita  pubblica,  riuscì, 

sia  pure  per  un  istante,  ad  impadronirsi  del  potere,  i  nostri  doctores 

puerorum  non  si  levarono  mai  dalla  loro  pertinace  e  mediocre  oscu¬ 

rità.  Forse  ad  opere  modeste  più  d’uno  dette  il  suo  buon  volere,  ma 
i  documenti  non  ce  ne  serbano  memoria:  più  fortunati  si  possono